
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 2

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1056511/Maria Graciete Gomes (Auxiliar Administrativo) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305666

PORTARIA: 4067/2011
Objetivo: A fim de efetuar pesquisas sobre o comportamento 
do pedestre no trânsito; comportamento dos condutores de 
1ª habilitação; comportamento dos condutores relacionados à 
manutenção preventiva dos veículos, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572186502/Felipe Almeida de Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 
12/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306324

PORTARIA: 4080/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Nilberto da Silva Lobo                 Militar                  51960271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
500,00
06181118425900000    0261000000          339039              
1.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306331

PORTARIA: 4081/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Manoel de Araújo Leite                Gerente                  
58893981    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              
1.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305517

PORTARIA: 4057/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de atendente no 
atendimento itinerante 1ª fase de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941592/Waldir de Azevedo Repolho (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306267PORTARIA Nº 

4177/2011-DAF/CDRH DE 31.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 1639/2009-NC/PROJUR, e 
despacho da PROJUR no Processo 2011/39402,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54188949/2, lotada na Agência de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 19.10 a 17.11.2011, referentes ao triênio 23.02.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4269/2011-DG/CDRH DE 03.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 852/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/43940, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 01.11 a 30.11.2011, referentes aos triênios 
2004/2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4338/2011-DAF/CDRH DE 10.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1422/2011-PROJUR, no Processo 2011/387368, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, referente ao período trabalhado 
anterior ao exercício da servidora neste Departamento,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176543/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 07.11.2011 a 05.01.2012, referentes ao triênio 
01.07.2005/30.06.2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994, considerando o tempo de serviço 
averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4337/2011-DAF/CDRH DE 10.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1345/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/386086, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAYCEONE PANTOJA LEÃO, 
Vistoriadora, matrícula 57203557/1, lotada na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 26.10 a 24.11.2011, referentes ao 
triênio 25.09.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994, considerando o tempo de 
serviço averbado
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4146/2011-DG/CDRH DE 25.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor ELDER LIMA MACHADO, 
Vistoriador, matrícula 57214972/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Altamira, através da Portaria 2188/2011-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.10.2011
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4145/2011-DG/CDRH DE 25.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor MOISÉS DOS SANTOS 
PIMENTEL, Assistente Administrativo, matrícula 730955/2, 
lotado na Gerência de Transportes, através da Portaria 
1608/2009-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2011
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 4204/2011-DG/CDRH DE 31.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, a 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo os mesmos cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.

ary de castro monteiro aux de serviços operacionais 80845547/1

edivaldo espíndola segtowick auxiliar técnico/04 3262421/1

francisco de assis bentes 
nahmias aux de serviços operacionais 80845491/1

jailson ferreira pereira aux de serviços operacionais 57196175/1

luiz carlos margalho de souza aux de serviços operacionais 80845599/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4339/2011-DG/CDRH DE 10.11.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

C O N C E I T O 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

A D E L I N A 
C R I S T I N A 
S I Q U E I R A 
BRITO DE 

LIMA

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 05/05/08 BOM 349403

ADENILSON 
C A R D O S O 

NEVES
VISTORIADOR 28/07/08 BOM 349853

A N A 
C A R O L I N A 
NEVES DE 

CASTRO

ANALISTA DE 
SISTEMAS 02/04/07 BOM 350285

A N G É L I C A 
S O U Z A 

MIRANDA
A S S I S T E N T E 

SOCIAL 28/04/08 BOM 350264

A N T O N I O 
REGINALDO 
GUIMARÃES 

GOMES

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 377763

CAROLINNE 
DE ALMEIDA 

TRINDADE
ANALISTA DE 

SISTÉMAS 18/02/08 BOM 350307

C I L E N E 
P E R E I R A 

OLIVEIRA
A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 10/03/08 BOM 350279

E D S O N 
SOUSA DOS 

SANTOS
AUX DE SERV 
OPERACIONAIS 21/05/08 BOM 413595

F Á B I O 
PEREIRA DE 

FREITAS
VISTORIADOR 23/07/08 EXCELENTE 413610

GILVANDRO 
C E Z A R 
SOUSA ALVES

VISTORIADOR 01/08/08 BOM 350346

G Y L L A M E S 
D U A R T E 

LIMEIRA
VISTORIADOR 02/09/08 BOM 350395

H E L E N 
V A N E S S A 
ARAÚJO DOS 

SANTOS

A U X I L I A R 
ADMINISTRATIVO 07/07/08 EXCELENTE 453356

H E R I L E N A 
RAIOL VISTORIADOR 23/03/09 EXCELENTE 350419

JEFFERSON 
J U N I O R 
ALVES DA 

SILVA
PROGRAMADOR 20/05/08 BOM 377561

J O S É 
E N D E R S O N 
F E R R E I R A 
RODRIGUES

PROGRAMADOR 06/03/07 BOM 377494

JOSÉ RENATO 
ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

AUX DE SERV 
OPERACIONAIS 03/09/07 BOM 350657


